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ابــوالــفــضــل صـــفـــاری، در طــول 
نقد
روز

 
نزدیک به دو دهه فعالیت هنری 
خود، کوشیده است جایگاهش 
ــازی  ــم سـ ــلـ ــیـ را بــــه عــــنــــوان فـ
دغدغه مند در سینمای اجتماعی ایران تثبیت 
کند. او جزو کارگردانانی است که ترجیح می دهد 
کنترل جهان اثرش را در دست داشته باشد و به 
همین دلیل، در اغلب پروژه هایش، هم زمان در 
کارگردان، تهیه کننده و نویسنده مشترک،  نقش 
ظاهر می شود. صفاری پیش تر با فیلم هایی چون 
»از تهران تا بهشت« و »یک کامیون غروب« نشان 

ــاره  شکاف های  ــ وایــت‌هــایــی درب داده بــود بــه ر
طبقاتی و چالش های زیست معاصر علاقه مند 
است؛ آثاری که بیش از آنکه بر پیچیدگی فرمی تکیه 
ح مسئله و هشدار اجتماعی نظر دارند. کنند، به طر

»گــوزن هــای اتــوبــان« نیز در امــتــداد همین مسیر 

ــه قــصــد دارد با  ک ســاخــتــه شـــده اســـت؛ فیلمی 
وز،  ین مسائل ر چنگ زدن به یکی از پرتنش تر
که  یعنی سیطره و سطح نــفــوذ فــضــای مــجــازی 
تحت شرایطی می تواند ویرانگر باشد، تصویری 
انتقادی از مناسبات انسان امروز ارائه دهد، اما 
درنهایت بیش از آنکه به مرحله کشف در قالب 
فرمی سینمایی برسد، در دام کلیشه و ساده سازی، 

گرفتار می شود.

 zگوزن های اتوبان«؛ از فجر تا اکران«

ــای اتــوبــان« در بخش اصــلــی رقابت  ــوزن ه »گ
سینمای ایــران در چهل وسومین جشنواره 
کــه با  ــد؛ حــضــوری  فیلم فجر بــه نمایش درآمـ
گــیــر و ترکیب بــازیــگــران  تــوجــه بــه مــوضــوع فــرا
شـــنـــاخـــتـــه شـــده اش، انــتــظــارهــا را افـــزایـــش 
می دهد. فیلم از حضور چهره هایی چون الناز 
ج، صدف اسپهبدی و  کردوست، نوید پورفر شا
پیمان قاسم خانی بهره می برد؛ چیزی که روی 
کاغذ، یک ترکیب برنده محسوب می شود و 
ظرفیت جذب مخاطب عام و خاص را باهم دارد.
داسـتان فیلـم، حـول یـک سـوءتفاهم شـکل 
می گیـرد؛ رخـدادی به ظاهـر سـاده کـه در بسـتر 
گیـر بـدل  شـبکه های اجتماعـی، بـه بحرانـی فرا
می شـود. سوءبرداشـت، قضـاوت شـتاب زده و 
نمایـش عمومـی یـک ماجـرای خصوصی، زندگی 
چنـد شـخصیت را درهـم می پیچـد و نشـان 

می دهـد کـه چگونـه فضـای مجـازی می توانـد 
در یـک لحظـه، افـراد عـادی را بـه قربانیـان یـا 
کنـد. از ایـن  متهمـان افـکار عمومـی تبدیـل 
منظـر، فیلـم، دسـت روی مسـئله ای واقعـی و 
روزآمد می گذارد؛ مسئله ای که بی تردید یکی از 
چالش های جدی جامعه ایرانی در سـال های 

اخیـر بـوده اسـت.

 zشکاف ایده و روایت

با وجود اهمیت ســوژه، فیلم نامه، بزرگ ترین 
پاشنه آشیل »گــوزن هــای اتــوبــان« اســت. متن 
فــیــلــم، نـــه در پـــرداخـــت شــخــصــیــت هــا عمق 
می یابد نه در پیشبرد داســتــان، تــوان ایجاد 
تعلیق و پیچیدگی دارد. همه چیز بیش از اندازه 
سرراست و قابل حدس پیش می رود و مخاطب، 
خیلی زود مقصدی را با قاطعیت حدس می زند 
که فیلم هنوز در حال زمینه چینی برای آن است.
در حــوزه شخصیت پردازی، مشکل اساسی 
کترها  کارا فیلم نامه، تیپ سازی آشکار است. 
نه به عنوان انسان هایی چندوجهی، بلکه در 
قالب نمونه هایی از پیش تعریف شده ظاهر 
می شوند. از میانه فیلم به بعد، مسیر سقوط 
یا انحطاط دو شخصیت اصلی، چنان روشن 
که  و دارای علائم و نشانه های آشکار اســت 
»گوزن های اتوبان«، بیشتر به یک بیانیه اخلاقی 
گل درشت و نصیحت گر، شباهت پیدا می کند تا 

یک درام تدریجی و باورپذیر.

که پیمان قاسم خانی با شمایلی  شخصیتی 
مافیایی و البته با ظرافت های خاص این هنرمند، 
آن را ایفا می کند، به عنوان بدمن)شخصیت 
منفی( قصه، عملا تکلیف روایت را زودتر از موعد 
روشن می کند و امکان هرگونه غافلگیری را از 
بین می برد. در سوی مقابل، ساده لوحی افراطی 
زوج اصلی داستان، نه تنها به همذات پنداری 
مخاطب با شخصیت ها کمکی نمی کند، بلکه 
گر منتقل  احساس تحمیل و تصنع را به تماشا
می کند؛ گویی فیلم ساز بیش از آنکه بخواهد 
وضعیت را تحلیل کند، درپی رسیدن به یک 

نتیجه گیری ازپیش تعیین شده است.
از همه مهم تر، تصویری است که فیلم از فضای 
مــجــازی ارائـــه مــی دهــد؛ تصویری کلیشه ای، 
مندرس و صرفا هشداردهنده؛ فضایی که نه 
کستری بــودن.  پیچیدگی دارد نه امکان خا
همه چیز در قالب »خوب« و »بد« چیده شده 
اســـت و نتیجه آن اثـــری مــی شــود از جنس 
»آیینه عبرت«، اما با روکشی مدرن و با تبعیت 
از رویکردی که بارها در آثار مشابه تکرار شده 
است و امروز بیش از آنکه اثرگذار باشد، دل زدگی 

ایجاد می کند.

 zظاهر آراسته، باطن تهی

ــان« فیلمی  ــوب ــرا، »گـــوزن هـــای ات در سطح اجـ
قابل قبول است. اغلب مؤلفه های فنی و هنری 
این اثر، از تصویربرداری و گریم و لباس گرفته تا 

جلوه های بصری و طراحی صحنه و موسیقی، 
غالبا در حــد اســتــانــدارد قــرار دارنـــد و همین 
موضوع، درکنار حضور بازیگران محبوب، لایه 
بیرونی اثر را خوش ساخت و چشم نواز نشان 

می دهد.
در میان بازی ها، اجرای پیمان قاسم خانی، 
بیش از دیگران جلب توجه می کند؛ اجرایی 
غ  کنترل شده و دقیق که حتی به نامزدی سیمر
بلورین انجامید. با این حال، کیفیت بازی او 
نیز درنهایت قربانی ضعف فیلم نامه می شود 

و فرصت درخشش کامل پیدا نمی کند.
مشکل اصلی اما پابرجاست؛ فیلم از درون خالی 
و فاقد یک خط نگاه جدید به موضوع فضای 
کارگردانی، بیش از آنکه واجد  مجازی اســت. 
نگاه سینمایی باشد، حال وهوایی تلویزیونی 
و عامه پسند دارد و روایــت، به جای تعمیق و 
مکاشفه، در سطح باقی می ماند. نتیجه آن است 
گر، پس از عبور از ظاهر آراسته فیلم،  که تماشا
با خلأ محتوایی مواجه می شود و احتمالا این 
گران جوان تر دست می دهد که  حس به تماشا
بزرگ تری، مقابلشان نشسته است و مشغول 
نصیحت کردن آن ها درباره استفاده از فضای 

مجازی است.

 zشکست در گیشه

شاید به همین دلیل باشد که فیلمی با محوریت 
کران،  چهار بازیگر محبوب، در آستانه پایان ا
تنها به حدود 18میلیارد تومان فروش رسیده 
است؛ رقمی که حتی نمی تواند بخش کوچکی 
ز هزینه های تولید ایــن فیلم پرلوکیشن را  ا
پوشش دهــد. »گــوزن هــای اتــوبــان« نمونه ای 
روشن از آثاری است که ثابت می کنند موضوع 
داغ، بازیگران شناخته شده و اجرای استاندارد، 
زمانی به نتیجه می رسند که پشتوانه ای محکم 
در فیلم نامه و رساندن آن به فرم سینمایی 
داشته باشند.فیلم جدید ابوالفضل صفاری، 
ز آنکه بــه فهم مسئله فضای مجازی  بیش ا
نزدیک شود، به تکرار هشدارهای آشنا بسنده 
می کند و به همین دلیل، فرصتی جدی برای 
تبدیل شدن به اثری ماندگار را از دست می دهد؛ 
ــت  فرصتی کــه مــی تــوانــســت فــراتــر از یــک روای
کلیشه ای، تصویری پیچیده تر و صادقانه تر و 
 واقع گرایانه تر از زیست مجازی رایج در ایران 

امروز ارائه دهد.

، روایت دیروز سوژه روز
نگاهی به فیلم »گوزن های اتوبان« در آخرین روز های اکرانش

مهدی صباغ ‎زاده، فیلم ساز مشهدی:

نسل جوان سینما را دست کم گرفته ایم 

فیلم »خانه خلوت« به همت کانون کارگردانان سینمای ایران و موزه سینمای ایران و 
با همکاری فیلمخانه ملی ایران، پنجشنبه ۴دی در سالن فردوس موزه سینمای ایران، 

کران و از مهدی صباغ زاده تجلیل شد. ا

 zجنس فیلم ، بیانگر شرایط زیست فیلم ساز است

گر مشهدی، مهدی صباغ زاده را متعلق به نسل سوم  فریدون جیرانی، سینما
گران نسل سوم محسوب می شود  گران ایران دانست و گفت: او از سینما سینما
ــع،  کــردنــد. درواق ــال۱۳۵۹ و بعد از انقلاب اسلامی به سینما ورود  که بعد از سـ
بسیاری از کارگردانان خوب ما از نسل سوم هستند که ازجمله آن ها می توان به 
کیانوش عیاری، رخشان بنی اعتماد، پوران درخشنده، مسعود جعفری جوزانی 
و ابراهیم حاتمی کیا اشاره کرد. بخشی از فیلم سازان نسل سوم از دل سینمای 
آزاد بیرون می آیند و کیانوش عیاری، مهدی صباغ زاده و مجید جوانمرد، در این 
دسته هستند و عده ای دیگر هم از دل شرایط جنگی بروز پیدا می کنند. مهدی 
صباغ زاده درواقع، یکی از اولین آغازکنندگان کارگردانی بعد از انقلاب اسلامی در 
سال۱۳۵۹ است؛ چون »آفتاب نشین ها« را ساخت. قبل از این فیلم، او مستندها 
و فیلم های شانزده میلی متری ساخته بود و فیلم های هشت میلی متری موفق 
او قبل از انقلاب، موفق به کسب جایزه شده بودند. مدتی هم مدیر سینماآزاد 

مشهد بود. بعد به تهران آمد و در اینجا، فیلم ساخت.
گران، اظهار  ایـن فیلم سـاز دربـاره تأثیـر وقایـع جامعـه بـر رویکـرد فیلم سـازی سـینما
کـرد: در سـال هایی کـه فیلم سـازان فیلـم می سـازند، جنـس فیلم هـا بیانگـر شـرایط 
زیسـت آن فیلم سـاز اسـت کـه نکتـه مهمـی اسـت. کسـانی کـه از فیلم هـای کمـدی 
گـر مسـیر  امسـال انتقـاد می کننـد، بایـد شـرایط زیسـت فیلم سـازان امـروز را ببیننـد. ا
فیلم سازی صباغ زاده را نگاه کنید، می بینیدوقتی شرایط زیست او تغییر می کند، 
نـوع فیلم سـازی اش هـم تغییـر می کنـد. دقـت کنیـد کـه ایـن موضـوع در تمـام آثـار 
فیلم سازان وجود دارد و شرایط زیست فیلم ساز، روی تفکر و اثر وی تأثیر می گذارد.

 zسینمای ایران به سمت مضامین سطحی، سوق داده شده است

مهدی صباغ زاده پشت تریبون رفت و دوران شکوفایی سینمای ایران را این گونه 
توصیف کرد: فیلم سازی من به شرایط و اتفاقات دوران، ارتباط پیدا می کند و زمانی 
که من شروع به کار کردم، دوران شکوفایی سینمای ایران بود. تاجایی که اطلاع 
کیفیت و با مضامین  دارم، تا سال های دهه۸۰، سینمای ایران یک سینمای خوب، با
اجتماعی خیلی عالی بود. در آن سال ها، جوانان خوبی وارد سینمای ایران شدند 
که ازجمله آن ها می توان به فریدون جیرانی اشاره کرد او فیلم نامه نویسی آثار من 

را برعهده داشت و در آن سال ها، تبدیل به کارگردان شاخصی شد.
وی با ابــراز تأسف از شرایطی که امــروز سینمای ایــران از سر می گذراند، اظهار 
کرد: امروز واقعا متأسف و متأثر هستم که چرا جوانان ما و نسل امروز را دست کم 
گرفته اند؟ متأسفانه، این نسل نتوانسته است مثل نسل گذشته آن طور که باید 
و شاید به شکوفایی برسد و مسیرش هموار نیست، بنابراین آثاری که ساخته 
می شود، سینمای ایران را به سمت سینمایی سطحی، سوق داده اســت و گاه 
ح می کنند که سلیقه بیننده است و باید به سلیقه بیننده احترام  این طور مطر
گذاشت و دوست دارند در شرایطی که این مشکلات وجود دارد، از دیدن این 
فیلم ها لذت ببرند. امیدوارم به زودی و در آینده نزدیک، وضعیت سینما تغییر 

کند و به شکوفایی برسد.

پخش ۳فیلم فضایی از تلویزیون 

به مناســبت پرتــاب ســه ماهــواره 
نــی به فضــا، فیلم هــای »بــزن  ایرا
بریــم مــاه« و »منطقــه پرواز ممنــوع« 
وزهــای ۶ و  کــورن« در ر »کاپــری  و 
پخــش  یــش  نما شــبکه    ز ا  ، ی ۷د

 . ند شــو می 
»بــزن بریــم ماه« محصول۲۰۲۴ آمریکا 
نتــی  لا بر گ  گــر نــی  ا د گر ر کا   به
و نویســندگی رز گیلــروی، براســاس 

داســتانی از کینــان فلیــن و بیــل کرســتین ســاخته شــده اســت. ایــن فیلــم با بــازی 
اســکارلت جوهانســون در نقــش کلــی جونــز، یــک بازاریــاب، و چنینــگ تیتــوم 
در نقش کول دیویس، مدیر پرتاب ناسا، به روایت مأموریت آپولو۱۱ می پردازد. 
»منطقــه پرواز ممنــوع« به نویســندگی و کارگردانــی امیــر داســارگر و تهیه کنندگــی 
حامــد بامروت نــژاد، داســتان ســه نوجــوان را روایــت می کنــد که در حیــن آمــاده 
ــی  ــاد، با پیــدا شــدن یــک یوزپلنــگ در حوال ــرای مســابقه ســاخت پهپ شــدن ب
محــل زندگی شــان، وارد مســائل و درگیری هــای مختلــف و مهیجــی می شــوند. 
فیلــم ســینمایی »کاپــری کــورن«، به کارگردانــی پیتــر هایمــز، هــم محصــول ســال 

است. 
در خلاصــه داســتان ایــن فیلــم آمــده اســت ناســا بــه دروغ گروهــی از فضانــوردان 
را به مریــخ می فرســتد و درنهایــت قصــد دارد با کشــتن ایــن فضانــوردان، چنیــن 

وانمــود کنــد که آن هــا حیــن بازگشــت به زمیــن کشــته شــده اند.

میرطاهر مظلومی، نمایش معمایی »سناریو« را به آنتن می آورد 

 » یو ر ســنا « یــی  یو د ا ر یــش  نما
مــی  هــر مظلو طا نــی میر ا د گر ر کا به 
از امــروز ۶دی مــاه روی آنتــن رادیــو 

. د و ر یــش مــی  نما
به گــزارش ایســنا، »ســناریو« با فضایــی 
معمایــی و انســانی، روایتگــر مواجهــه 
ســه شــخصیت با رازهایــی پنهــان، 
روابط پیچیده و انتخاب هایی اســت 

که مســیر زندگــی آن هــا را تغییــر می دهــد.
در خلاصــه داســتان ایــن نمایــش آمــده اســت: »احســان، نویــد و فرهــاد با افــرادی 
مرمــوز و تأثیرگــذار روبــه رو می شــوند؛ از رؤیــای کمــک به دختــری بیمــار تا تعقیــب 
کاری و رازهای قدیمی  گیســو و دو مرد با رازی تاریک. در این میان، دوســتی، فدا

به تدریــج گشــوده می شــود. 
ایــن نمایــش رادیویــی هــر روز ســاعت 30دقیقــه بامــداد پخــش می شــود و تکــرار 

آن همــان روز در ســاعات۴:۳۰ و ۱۶:۳۰ خواهــد بــود. 
»ســناریو« از رادیــو نمایــش بــر روی مــوج اف ام ردیــف ۱۰۷.۵مگاهرتــز پخــش 

می شــود.
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که  جامعه پویا، جامعه ای است 

گزارش 
روز

پرسش می سازد وگفت وگو می کند. 
ی  ها ل  ز سا ا گر  ا  ، یی یا ین پو ا
یت  تقو ن  نسا ا گی  ند ز نخستین 
شود، می تواند ریشه ای عمیق تر در فرهنگ و اندیشه 
اجتماعی پیدا کند؛ به همین دلیل، تئاتر چه برای 
بزرگ سالان و چه درقالب تئاتر کودک، از مهم ترین 
گیری و رشد این پویایی است.   بسترهای شکل 
و  هنگی  فر پیشینه  با  ی  شهر ن  ا عنو به   ، مشهد
اجتماعی گسترده، در سال های اخیر شاهد تحرک 
تازه ای در عرصه تئاتر بوده است؛ جریانی که تلاش 
وز جامعه  می کند فراتر از سرگرمی، به چالش های ر
یر  پر« و »دنیای ز بپردازد. نمایش هایی چون »هار
تخت خواب2« با رویکرد تئاتر برای کودک و نوجوان 
در مسیر همین پویایی شکل گرفته اند. گفت وگو با 
کاوی نگاه آن ها  کارگردانان این آثار، فرصتی برای وا

به تئاتر و جامعه است.

 zهارپر«؛ نمایشی با رویکرد عروسکی برای کودک«

یـش  ن نما ا د گـر ر کا ه و  یسـند نو
»هارپـر« دربـاره اجراهـای اثـرش 
و  ک  د کـو یـش  نما  : یـد گو می 
نوجـوان »هارپـر« از ۲۱آذر اجـرای 
ا در سـالن ایران دخـت  خـود ر
تماشـاخانه مایـان در مشـهد آغـاز 
کرده است. این نمایش که به دلیل شرایط جوی 
و بارندگـی بـا وقفه هایـی در اجـرا روبـه رو شـد، بنـا 
کنـون بـا تعـداد اجـرای بیشـتر روی صحنـه  دارد ا
بـرود، بـا ایـن حـال نمایـش »هارپـر« برای اجراهای 
متعـدد طراحـی شـده اسـت و برنامـه مـا ادامـه 
اجراها در نوبت های بعدی است.مائده آریانوش 
افـزود: ایـن نمایـش یـک کار کامال زنـده اسـت امـا 
. مـن  د بـر ه می  بهـر سـکی هـم  و صـر عر ز عنا ا
به طورکلـی در حـوزه نمایـش عروسـکی فعالیـت 
می کنم و کارهایم اغلب عروسکی اند، اما هرچند 
سال یک بار به سراغ نمایش زنده کودک می آیم. 
»هارپـر« نیـز در همیـن مسـیر شـکل گرفتـه اسـت.
او افـزود: ایـن نمایـش بـرای رده سـنی شـش تـا 
پانزده سـال طراحی شـده اسـت و تلاش کرده ایم 
هـم بـرای کـودک و هـم بـرای نوجـوان، جـذاب و 

قابل درک باشـد.

 z پرداختن به بحران آب و مسائل زیست محیطی

با زبان کودکانه

آریانوش با اشاره به موضوع محوری این نمایش 
گفت: ماجرای اصلی »هارپر« مسئله آب است؛ 
از کمبود و قطع شدن آن گرفته تا پیامدهایی 
 ، ن آ ر  کنا ر د  . کند می  د  یجا ا ن  ا بحر ین  ا که 
نمایش به موضوعاتی مثل آلودگی هوا، آلودگی 
گرمایش زمین و آسیب به لایه  محیط زیست، 
ازون نیز می پردازد. این مفاهیم در دل داستان 
ح می شوند تا برای  و به صورت غیرمستقیم مطر
کرد: ما سعی  کید  بچه ها ملموس باشد.وی تأ
نکردیم نمایش حالت شعارگونه داشته باشد، 
بلکه روایت و اتفاقات نمایشی، کمک می کنند 
کودک خودش درباره مسئله فکر کند و به نتیجه 
گی های مهم این  برسد.آریانوش افزود: یکی از ویژ
کودکان در  کار، تعامل بچه ها با نمایش است. 
طول اجرا با بازیگران ارتباط می گیرند و در پایان 
حتی روی صحنه می آیند و نقاشی می کشند. 
این مشارکت باعث می شود مفاهیم نمایش 

برای آن ها ماندگارتر شود.

 zضرورت توجه جدی تر به تئاتر کودک در مشهد

این هنرمند درباره وضعیت تئاتر کودک در مشهد 
کودک، برخلاف تصور رایج، یکی از  گفت: تئاتر 
سخت ترین و درعین حال پرهزینه ترین گونه های 
نمایشی است. جذب و حفظ تمرکز کودک در یک 
بازه چهل وپنج دقیقه ای، کار ساده ای نیست و 
نیاز به طراحی دقیق در بازی، موسیقی، دکور، 
لباس و رنگ بندی دارد.او ادامه داد: متأسفانه 
کودک راحت است،  کار  برخی تصور می کنند 
درحالی که از نظر مالی و اجرایی، فشار زیادی به 
گروه وارد می کند، با این حال ظرفیت چشمگیری 
گر حمایت شود، می تواند  در مشهد وجود دارد که ا

به رشد جدی تئاتر کودک و نوجوان بینجامد.

 z و وپرورش  آموزش  با  همکاری  برای  تلاش 

نهادهای مرتبط

ی بــا  ر ی همــکا ا ش بــر ه تــا ر بــا ر ش د نــو یا ر آ
آموزش وپــرورش گفــت: نمایــش »هارپــر« را بــرای 
آموزش وپرورش ارسال کرده ایم و درحال بررسی 
ــا  ــت، ام ــده اس ــد ش ــی تأیی ــر محتوای ــت. از نظ اس
هنــوز برخــی مراحــل اداری، باقــی مانــده اســت 
و احتمــال دارد اصلاحاتــی را هــم اعمــال کنیــم. 

ــا ایــن نمایــش  امیــدوارم شــرایطی فراهــم شــود ت
بــرای دانش آمــوزان اجــرا شــود؛ چــون ظرفیــت 
پــر«  آموزشــی بی نظیــری دارد.کارگــردان »هار
ــینما  ــا س ــوان ب ــودک را نمی ت ــر ک ــرد: تئات ــد ک کی تأ
یــا حتــی تئاتــر بزرگ ســال مقایســه کــرد. ایــن حــوزه 
یــک ســرمایه گذاری فرهنگــی بلندمــدت اســت. 
گــر کــودک امــروز از طریــق نمایــش بــا مســائل  ا
اجتماعــی و محیط زیســتی آشــنا شــود، فــردا 
شــهروند مســئول تری خواهــد بــود. بــه بــاور مــن، 
توجــه جدی تــر بــه تئاتــر کــودک، می توانــد نقــش 
مهمی در فرهنگ سازی اجتماعی داشته باشد.

 z شخصیت های  بازی های کامپیوتر در دنیای 

کودکان

کارگـردان  سـیدمحمد سـادات، 
یـر  ز ی  نیـا د « یـش  نما
تخت خـواب2«، کـه دیگـر نمایـش 
ویـژه گـروه سـنی کـودک و نوجـوان 
اسـت، دربـاره ایـن نمایـش کـه در 
تماشـاخانه ارجمند پردیس تئاتر 
مسـتقل بـه روی صحنـه رفتـه اسـت، اظهـار کـرد: 
از هفتـه پایانـی آذر، ایـن نمایـش اجـرای خـود را در 
مشـهد آغـاز کـرده اسـت و تـا زمانـی کـه مخاطـب و 
بـر   ، شـد شـته با ا د د جـو ن و آ ی  ا بـر ش  ر سـفا
صحنه هـای تئاتـر خواهـد بـود.او دربـاره فضـای 
نمایشـی و داسـتان ایـن اثـر گفـت: »دنیـای زیـر 
تخت خـواب۲« ادامـه ای اسـت بـر نمایـش موفـق 
قبلـی مـا، بـا حضـور شـخصیت های آشـنا بـرای 
مخاطـب به همـراه شـخصیت هایی جدیـد کـه از 
 ، یـو ر کامپیوتـری ماننـد ما دنیـای بازی هـای 
سـامورایی، غـول مرحلـه آخـر و... بـه نمایـش مـا 
آمده انـد.او ادامـه داد: در داسـتان ایـن قسـمت، 
کـرده بـود خواهـر  کـه پیش تـر آرزو  بـرادر نـازی 
کوچک تـری داشـته باشـد، این بـار وارد دنیـای 
بـازی می شـود و خواهـرش نـازی بـرای نجـات او بـا 
 ، چالش هایـی پیچیـده و بازی هـای قدیمـی
مواجه می شـود. نازی با حل این بازی ها و فعال 
کردن بازی های قدیمی، موفق می شود برادرش 
را نجات دهد.این کارگردان با اشاره به گروه سنی 
مخاطـب نمایـش، توضیـح داد: ایـن نمایـش  مـا 
مناسب کودکان و نوجوانان تا دوازده سال است، 
امـا معمـولا شـاهد ذوق و شـوخی بزرگ ترهـا هـم 

در سالن هسـتیم.

 zدغدغه های اجرایی و دعوت به حمایت

سادات با اشاره به ظرفیت های محدود مشهد 
: محدودیت  ود کودک افز تر  برای اجرای تئا
غه  غد ه د ر ا ، همو ب یشی خو ی نما ها لن  سا
هنرمندان در مشهد بوده است. متأسفانه اغلب 
سالن ها مناسب اجرا نیستند و تعداد سالن های 
مجهز بسیار کم است؛ مثلا سالن های همایشی 
کوچک اند. ازسوی دیگر، اضافه شدن  واقعا 
کس ها هم گرهی از مشکلات کمبود صحنه  بلک با
باز نمی کند. او درباره استقبال مخاطبان گفت: 
در شرایط فعلی، استقبال از تئاتر کودک نسبت به 
گذشته کمرنگ تر شده است و این موضوع فقط 
مربوط به نمایش ما نیست. به طورکلی تئاتر در 
کاهش مخاطب مواجه شده است و  مشهد با 
علت آن به روشنی مشخص نیست، با این حال 
باتوجه به تجربه اجرای »دنیای زیر تخت خواب۱« 
و بیش از 3هزار مخاطب آن، امیدواریم دوباره 

بتوانیم این موفقیت را تکرار کنیم.

 zسخت گیری های بازبینی برای نمایش کودک

کید کرد: تئاتر کودک، جدی گرفته  این هنرمند تأ
نمی شود و حمایت خاصی از آن نمی شود؛ نه فقط 
حمایت مالی، بلکه تسهیل ارتباط با مدارس 
برای اجراهای مشارکتی یا برگزاری تورهای 
دانش آموزی، هم حمایتی نمی شود. متأسفانه 
گانه  مراحل مجوز و بازبینی برای هر ارگان، جدا
انجام می شود و شورای نظارت ارشاد به تنهایی 
 ، ن ا مند ی هنر ا ند بر و ین ر ؛ ا کند یت نمی  کفا
بسیار سخت و گاه دلسردکننده است. کارگردان 
نمایش افزود: باید فرایند این گونه فعالیت های 
فرهنگی، به ویژه حوزه کودک و نوجوان از طریق 
آموزش وپرورش و نهادهای دیگر، تسهیل و زمینه 
حضور بچه ها و خانواده ها در سالن تئاتر فراهم 
شود؛ به ویژه آثاری مانند اثر ما که به دغدغه های 
والدین درباره تأثیر تلفن همراه و بازی های 
رایانه ای بر کودکان می پردازد و تلاش می کند 
نگاه تازه به ارتباطات انسانی و آموزش مسائل 
اجتماعی و قانونی را از سنین پایین، تقویت 
کند. سادات ابراز امیدواری کرد که با توجه ویژه 
مسئولان فرهنگی و همراهی مدارس، بتوان 
نسل جدیدی از مخاطبان و علاقه مندان تئاتر 
را پرورش داد و فرهنگ سازی واقعی را از دل تئاتر 

کودک شروع کرد.

گفت وگو با کارگردانان مشهدی که این روزها آثارشان 
در حوزه کودک و نوجوان بر روی صحنه است

تئاتر کودک؛ بستری 
برای فرهنگ سازی


